
N.~ del registro ael1hpl"~'7'''''~':: 

Provincia di Benevento 
VERBALE DI DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Seduta del 21 MARZO 2007 

Oggetto: COMUNE DI FAICCHIO (BN) - RATIFICA ACCORDO. DI PROGRAMMA 
QUADRO "INFRASTRUTTURE PER LA VIABILITA' NELLA REGIONE 
CAMPANIA" - REALIZZAZIONE DEL RACCORDO STRADALE DELLA SS. 372 

~ 11 CON IL CENTRO ABITATO DI FAICCHIO (BN) 
il-< 

L'anno duemilasette addì VENTUNO del mese di MARZO alle ore 12,00 presso la Rocca 

dei Rettori - Sala Consiliare -, su convocazione del Presidente del Consiglio Provinciale, prot. n. 2857 del . -
s 

09.03.2007. - ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. - D.-Lgs. vo 18 agosto 

2000, n. 267 e del vigente Statuto - si è riunito il Consiglio Provinciale composto dal: 

Presiede il Presidente del. Consiglio Provinciale GeoID. Donato AGOSTlNELLI 
Partecipa il Segretario Generale Dr. Gianclaudio IANNELLA 
Eseguito-dal Segretario Generale l'appello nominale sono presenti n. 18 .: Consiglieri ~d il 

Presidente della Giunta. 
Risultano. assenti i Consiglieri 9 -lO - 13 - 16 - 1 7 - 18 
Sono presenti i Revisori dei Conti _.:...:..11 _____________ _ 
Sono,.altresì, presenti·gli Assessori GRIMALDI, NISTA, PETRIELLA, SPATAFOR/~, VALENTINO 

• 



IL PRESIDENTE 

sull' argomento in oggetto, data per letta la proposta allegata alla presente sotto il n. 1) con a tergo 
espresso il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli 
EE.LL., D. Lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267, ne illustra brevemente il contenuto. 

Riferisce che sulla proposta la II Commissione Consiliare ha espresso parere come da 
verbale allegato sotto il n. 2). 

Dà la parola al Consigliere BORRELLI il quale nella qualità di Sindaco di Faicchio esprime 
la propria soddisfazione per l'accordo di programma stipulato tra la Regione Campania, la 
Provincia di Benevento ed il Comune di Faicchio che prevede, dopo l'approvazione del progetto 
esecutivo, la realizzazione del raccordo stradale SS. 372 Telesina - centro abitato di Faicchio. 

Nessunò chìedendo di intervenire, il Presidente pone ai voti, per alzata di mano la proposta 
di deliberazione. 

Eseguita la votazione, presenti e votanti 19 (18 Consiglieri + Presidente) la proposta viene 
approvata all'unanimità. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Visto l'esito dell' eseguita votazione; 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli EE.LL., D. Lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267 

DELIBERA 

1. RA TIFI CARE, come ratifica, in Consiglio Provinciale l'Accordo di Programma, 
sottoscritto il 07.03.2007 tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento, ed il Comune 
di Faicchio. 

2. TRASMETTERE il presente deliberato alla' Regione Campania per l'approvazione 
dell' Accordo di programma, con decreto del Presidente della Giunta Regionale e successiva 
pubblicazione sul BURC. 

3. DEMANDARE al Settore Pianificazione Territoriale ogni adempimento successivo. '. 

Il Presidente AGOSTINELLI, in merito al 7° punto iscritto all'odg relativo all' 
"INSEDIAMENTO CONSULTA DEGLI EX CONSIGLIERI PROVINCIALI 
DETERMINAZIONE", comunica al consesso che, co~iurtamente al Presidente NARDONE sarà 
sottoscritta una lettera di invito a tutti gli ex Consiglier~ Provinciali ed Amministratori Provinciali, 
ai fini della costituzione della Consulta la cui data di insediamento sarà fissata dalla Conferenza dei 
Capigruppo, presumibilmente per il giorno 14 o 16 maggio a Villa dei Papi. 

Al termine il Presidente toglie la seduta. Sono le ore 13,25. 

;.. 

'l?: 
;>! 

" ~ 



.[,;;~ - ,;_.:~~_:' " ':'J; ~'..:':~ _,o,. , 

oscritto 

IL PRESIDI1N1J:l: DEL CONSIGLIO 
- Dr. Gianclaumo IANNELLA - AGOSTINELLI -

===================================================================== 

N. ciAo Registro Pubblicazione 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

? I) MAD 'Jnn7 
~rlM'\1 L.UU' 

IL SEGRETARI GENERALE 
IL SEGRETARI; GE:~ERA.Lg 
Dott. Gi::mdau {} l -NN ELLA 

--------------------------------------------------------------------------------------------
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 2 2 MAR, 2007 e avverso la stessa 
non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

SI ATTESTA, pertanto, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. - D. n 
Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

lì \ O API( LllU/ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
t 

IL SEGRETARI<f> GENERALE 

G1AIA IL SFnRr.::T i-~\ R Ir,{-1: r.7: r'J r.:q ALE '- __ ~, .~ ... ' .. "\"'U :h .. l .. l'" :lO'" 

lI VV 
\ (aott Gianct,,,,uUtv ij-"\i~t::LLAJ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V.- D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno _________ _ 
A__ r ~ '-""; • ij lnl 
l g ì ,'o! j l, Ilor F \ 

D Dichiarata immediàtàmehlte fèseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.82000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del --------
Benevento l.ì, ________ _ 

ti 
", 

IL SEGRETARI~~~·~~:t~~:~J~~ALE 
(DotI LiJdJ''lclùuuù\Ltl'u9\!fi_.,,! 

======================================================================== 
Copia per 

iPRESIDENTE CONSIGLIO il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. ll. 

SETTORE il prot. ll. 

Revisori dei Conti il prot. ll. 

~ 

AI. 

;; 

". 



'" 

1 
.. 

.., 
...,..' 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE 

OGGETTO: COMUNE DI FAICCHIO (BN) - RATIFICA ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO "INFRASTRUTTURE PER LA VIABILITÀ NELLA REGIONE 
CAMPANIA" - REALIZZAZIONE DEL RACCORDO STRADALE DELLA SS. 
372 CON IL CENTRO ABITATO DI FAICCHIO (BN)".-

L'ESTENSORE IL CAPO UFFICIO 

,-', 

Iscritta al nO ~~ dell'Ordine del giorno 
IMMEDIATA ESECUTIVITA' 

~ 
Favorevoli n. __ _ 
Contrari n. ---Approvata con delibera nO ;6 del 2 1 MAR. 2007 

su Relazione ~ f\ ~ ~ \. 'O (Ctt'\ S 

~IDENTE 
~ 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Impegno in corso di formazione 

di € 

Cap. 

Progr. n° ____ _ 

Esercizio finanziario 200 

Il Responsabile del Settore 
Finanza e Controllo economico 

Il Segretario Generale 

IL SEGRETARIO GE 

REGISTRAZIONE CONTABILE 

Registrazione impegno di spesa 
(Art. 30 del Regolamento di contabilita') 

di€ -----

Cap. 

Progr. nO de 1 _______ _ 

Esercizio finanziario 200 

Il Responsabile Servizio contabilità 

l) 

-\, 



fo" 

- VISTA l'istruttoria compiuta dal Se;;;izi~ Urbanistica del Settore Pianificazione Territoriale 
della Provincia (alI. A); 

- VISTA la dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore ing. Angelo D'Angelo; 
- SU proposta dell' Assessore all'Urbanistica; 

PREMESSO CHE: 
per l'attuazione delle opere in oggetto il Sindaco del Comune di Faicchio ha promosso la 
definizione e sottoscrizione di un Accordo di programma con le procedure di cui all'art.12 
della L.R. n° 16/2004; 
per verificare se esistono le condizioni per addivenire alla stipula dell'Accordo di 
programma citato, il Sindaco del Comune di Faicchio ha indetto una Conferenza di servizi 
convocando i soggetti pubblici e privati, nonché le Associazioni culturali, ambientalistiche, 
ecc. previste dall'elenco allegato alla deliberazione di G.R. n° 627 del 21/04/2005, 
interessati all'approvazione del Progetto definitivo posto a base della stessa; 
tale intevento è in variante al PRG vigente del Comun~' di Faicchio; 
nella fase preliminare alla Conferenza dei servizi, e durante la Conferenza stessa, sono stati 
acquisiti tutti i pareri e/o autorizzazioni preordinate all'approvazione del Progetto definitivo 
così come assemblato, che di seguito si elencano: 

• COlnmissione edilizia integrata del Comune di Faicchio, parere favorevole; 
• Decreto sindacale di autorizzazione paesaggistica emesso ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n° 42/04; 
• Ministero per i beni e le attività culturali - Soprintendenza BAPPSAE di Caserta, 

parere favorevole; 
• Ministero per i beni e le attività culturali - Soprintendenza BAPPSAEdi Caserta, 

parere favorevole per le soluzioni di dettaglio; 
• Settore provinciale del Genio civile di Benevento, parere favorevole; 
• Provincia di Benevento, Assessorato LL.PP., parere favorevole; 
• ANAS Spa, parere favorevole; 
• Comunità montana del Titemo, parere favorevole ai fini del rischio idrogeologico; 
• Provincia di Benevento, parere favorevole di compatibilità con il PTCP; 
• ASL Benevento, parere favorevole; 
• Autorità di bacino fiumi Liri-Garigliano-Volturno, parere favorevole; 
• Ministero per i beni e le attività culturali - Soprintendenza Archeologica di Salerno, 

parere favorevole; 
• Regione Campania, parere favorevole VAS; 

sono state svolte e verbalizzate n° 3 sedute, di cui l'ultima, con esito favorevole, si è tenuta <.;; 
in data 28/11/2006: ~ 

conclusi i lavori della Conferenza, stabilito dall'unanimità dai presenti che ne esistono le 
condizioni, gli atti sono stati rimessi alla Regione Campania per la sottoscrizione 
dell' Accordo di progrmnma; 
per effetto della Variante la destinazione urbanistica della zona interessata dal progetto si 
modifica da zona agricola del PRG vigente a "zona destinata ad infrastruttura vi aria del 
tipo F"ambito locale disciplinata dalla medesima normativa di attuazione attualmente 
vigente, opportunamente variata al fine di adeguarla alla tipologia dell'infrastruttura viaria, 
così come sopra specificato. Per quanto riguarda il PTP le opere in progetto risultano 
compatibili con la normativa di attuazione vigente; 
il D.P.R.G.C. che approva l'Accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R.C. per 
l'effettiva efficacia del provvedimento, solo dopo che gli Enti interessati, Comune di 
Faicchio (BN) e Provincia di Benevento, avranno ratificato il presente Accordo, entro e non 
oltre 30 gg. dalla sottoscrizione, a pena di decadenza, dello stesso. 



• 

• 

CONSIDERATO CHE: 
l'assunzione di responsabilità e di reciproci impegni è ritenuta condizione imprescindibile 
per l'attuazione del presente Accordo di programma; 
i firmatari del presente Accordo si obbligano a contribuire alla realizzazione degli obiettivi 
indicati nello stesso ispirandosi a criteri di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità. 
In particolare, nello svolgimento dell'attività di propria competenza, assumono l'impegno 
di: 
• procedere, periodicmnente, alla verifica dell'Accordo e, se opportuno, concordarne i 

necessari adattamenti ed aggiornamenti; 
• rinluovere, nelle diverse fasi procedimentali,ogni ostacolo amministrativo e procedurale 

alle stesse imputabile; 
• utilizzare, nei procedimenti di rispettiva competenza, tutti gli strumenti di 

semplificazione e di snellimento dell'attività amministrativa previsti dalla vigente 
normativa; 

• dàre piena attuazione, nella realizzazione degli interventi, alle disposizioni ed agli 
orientamenti comunitari, nazionali e regionali vigenti; 

PRESO ATTO CHE: 
l'Accordo di programma in oggetto, che si allega in forma integrale, è stato sottoscritto in 

Napoli il 07/03/2007 tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento ed il Comune di 
Faicchio; 

RITENUTO, pertanto, 
ai sensi dell' art. 5 dell'Accordo di programma sopra menzionato, di dover adottare il 
provvedimento di ratifica dell' Accordo stesso; ~ 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.ln.i.; 
VISTA la L.R. nO 16/2004, artl2, commi 13 e 14; 

La premessa è parte integrante del presente deliberato. 

DELIBERA 

1)- di ratificare in Consiglio provinciale l'Accordo di programma, sottoscritto il 07/03/2007 
tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento ed il Comune di Faicchio; 

2)- di trasmettere il presente deliberato alla Regione Campània per l'approvazione dell' Ac­
cordo di programma, con Decreto del Presidente della Giunta regionale e successiva 
pubblicazione sul BURC; 

3)- di demandare al Settore Pianificazione Territoriale ogni adempilnento successivo.-

,> 



PARERI 

Visto ed esaminato il testo della proposta di deliberazione che precede, se ne attesta l'attendibilità e la 
confOlmità con i dati reali e i riscontri d'Ufficio. 
Per ogni opportunità si evidenzia quanto appreso: 

Qualora null'altro di diverso sia appresso indicato, il parere conclusivo è da intendersi 

FAVOREVOLI 

Oppure contrario per i seguenti motivi: 

Alla presente sono uniti J1. ___ _ intercalari e J1. allegati per complessivi 

n. facciate uniti. 

Data ________ _ 

Il Responsabile della Ragioneria riguardo alla regolarità contabile, ati. 49 del D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 
di approvazione del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. 

FAVOREVOLE 

Parere 

CONTRARIO 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

'li' 

è 



.~ 

.. ~ 

.' 

,~ 

41! 

\. 
. ~., 

";;- . 

. ',' . ~ J 

u -~. _ c:oJ.5s.\ ~\ o -~- / 

PROVINCIA di,BENEVENTO 
, -' . . 

La 2~ COMMISSIONE CONSILIARE 

.. 
riunita l'anno 200-+ il giorno " 2D ' dermese" di rtAR20 

a seguito di regolare avviso, sotto la Presidenza del Consigliere <è:t\)S~~ CR.~\f.A 

Il' Y su oggetto: 'RA1\t\C"ACCQR.\\O ~\ f'f<,QGRAJ:ttl,A Q\)À;t>RO 

\l ~t/f=RAs~R.\)'l't~R~ PQ:R lA \f\A~\L.\TÀ ).l~ R\!.Gl..C"-J'tI eAttPA~\A-\ 
- ~lS".AU <..1 À 7 l o h.l a. "p~ L R..ACcO R t> Q 5""IRADAU4 \1\ b\!.\J. lA. S5~·2. 
CC~ \L ~)J~RO AB,\)'A,s:>2S\. 'iZA\C<:."\C C~~) , . ,: ,'.' 

f 

~---------------------------------------------

~ 

CC«l9>\S.----) ~~..i,\&Yw \ .~ . \4~~\QI;-- ~. J'o~ .1(\ 

?A.RQ RAd. ~À\fO R\l\[OLcr \~. XI (pJ)~e-vCàSO\.t.5L ~J~ 

~AA"\'\O \{;z. \<~À~ 
. ~. :,8::t 

\L ~G.~R,L<J 

~ .. 

'. 



]p" 'R" O" ~~ 7JJN~' 'rK"'~l.··A n.'>; l' Di.' E.'" 'N" ."EI.,~· \"\ TlE',r 'N.' ,·."T'" '" '0' -",. " f-,J~ ~ l (~ tl ~ j',.I\lCj ,~\ uJi ti :-~; ;'·,1 ~'i~ ~/ ~,i' j'\ l': ~ ~ 
,li, ,,,:, ".9 ti .,:, ~ ',,,.,,,',',, /,,:,)r ,::. n _.,.if,',_.~/ ~~,",j ,V ,~:~,,':. "~_'"" 

SETTORE PIANIFICAZONE TERRITORIALE 
SERVIZIO URBANISTICA 

~~"l"'~.~""'·lW-1;S~_ ... .Iik .... _~_~ 

i 
t 

PIAN~fICAZmNf T EHRITORMlE I 
Prot. Interno ~ 

N ........ .l1..YP ..................... 1 

del " .. ".".t4 .. ~AR~ . .?~OI .... :J 

)~Jl~~ 

Al PRESIDENTE 
della II Commissione consiliare 

(tramite il Segretario sig. Capocasale Fortunato) 

e, p.C. Al PRESIDENTE del CONSIGLIO 

" All' ASSESSORE all'URBANISTICA 

" Al SEGRETARIO GENERALE 

loro sedi 

oggetto: Ratifica Accordo di programma quadro "Infrastrutture per la viabilità nella Regione 
Campania" -- Realizzazione del raccordo stradale della SS. 372 con il centro abitato 
di Faicchio (lJN)".-

Per esame e parere si rimette la proposta in oggetto, il cui argomento è iscritto all'ordine del 
giorno del del Consiglio Provinciale. 

Si resta in attesa del parere e di quant'altro utile a questo Ufficio, per la formazione del 
fascicolo di Consiglio. 

Si allegano: 
- n° 5 copie della Relazione tecnica d'Ufficio; 
- nO 5 copie della Proposta di deliberazione; 
- n° 5 copie dell' Accordo di programma.-

D vll-
! -iA 

c, 

Il Dirigente del Settore 
ing. Angelo D'Angelo 

----------------------------------------------------... -----------------------------------------------------------------------
Servizio Urbanistica - Largo G. Carducci nO 5 - 82100 Benevento - tel. 0824 774307 -fax 082452290 

sito: www.provincia.benevento.it e-mai!: territorio@provinciabenevento.it 



'-l' 

-?, 

; 

~ 

~ 

.J. 

l. 

f. 

F~· lR~' ~ O'i" ~1tN" lJNf .. rc" ']fA\ Dir \I~ ;'t:F'~J;:r <i\"i'1f ~ J~ ~,li: 
r' } ~ .. ~'",~ "/.~. , "J ',>': J- \ t~} _~ B;r '~E~' ~N' rE./ 'iVJf rE"" ~JNJ; '- ·\1" ~ '0''/ '; ~r ~ j.\! ~ l" j t) ,\ l' ~ ;: i 

", ~," t ", l Il" 41 1- f ,,' l' ~ li II 
l '- ~ l, ì il 'I ~ " ~ ~ ,~ 

~~~ __ ~.k~ _~_~ .. " ~,' .. ~,. ~t ."~~,, .. _~i ~ _ ~_~~.=+/ t.. ~ '~'l", _~"j'! 

SETTORE PIANIFICAZONE TERRITORIALE 
SERVIZIO URBANISTICA 

ali. A) 

All' Assessore all'Urbanistica 
sede 

Oggetto: Comune di Faicchio (BN).-
Ratifica Accordo di programmà quadro "Infrastrutture per la viabilità nella Regione 
Campania" - Realizzazione del raccordo stradale della SS. 372 con il centro abitato 
di Fa~cchio (BN)".-

RELAZIONE TECNICA 

Con riferimento all'Accordo di programma in oggetto, sottoscritto in Napoli il 07/03/2007 tra 
la Regione Campania, la Provincia di Benevento ed il Comune di Faicchio, si relaziona quanto 
segue: 

premesso che: 
per l'attuazione delle opere in oggetto il Sindaco del Comune di Faicchio ha promosso la 
definizione e sottoscrizione di un Accordo di programma con le procedure di cui aIl'art.12 
della L.R. n° 16/2004; 
per verificare se esistono le condizioni per addivenire alla stipula de Il 'Accordo di 
programma citato, il Sindaco del Comune di Faicchio ha indetto una Conferenza di servizi 
convocando i soggetti pubblici e privati, nonché le Associazioni culturali, ambientalistiche, 
ecc. previste dall'elenco allegato alla deliberazione di G.R. n° 627 del 21/04/2005, 
interessati all' approvazione del Progetto definitivo posto a base della stessa; 
tale intevento è in variante al PRG vigente del Comune di Faicchio; 
nella fase preliminare alla Conferenza dei servizi, e durante la Conferenza stessa, sono stati 
acquisiti tutti i pareri e/o autorizzazioni preordinate all'approvazione del Progetto definitivo 
così come assemblato, che di seguito si elencano: 

• Commissione edilizia integrata del Comune di Faicchio, parere favorevole; 
• Decreto sindacale di autorizzazione paesaggistica emesso ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n° 42/04; 

Servizio Urbanistica - Largo G. Carducci n° 5 - 82100 Benevento - tel. 0824 774307 -fax 0824 52290 
sito: www.provincia.benevento.it e-mai!: territorio@provinciabenevento.it 



y 

. 
~ 

r! 

• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

Ministero per i beni e le attività culturali - Soprintendenza BAPPSAE di Caserta, 
parere favorevole; 
Ministero per i beni e le attività culturali - Soprintendenza BAPPSAE di Caserta, 
parere favorevole per le soluzioni di dettaglio; 
Settore provinciale del Genio civile di Benevento, parere favorevole; 
Provincia di Benevento, Assessorato LL.PP., parere favorevole; 
ANAS Spa, parere favorevole; 
Comunità montana del Titerno, parere favorevole ai fini del rischio idrogeologico; 
Provincia di Benevento, parere favorevole di compatibilità con il PTCP; 
ASL Benevento, parere favorevole; 
Autorità di bacino fiumi Liri-Garigliano-Volturno, parere favorevole; 
Ministero per i beni e le attività culturali - Soprintendenza Archeologica di Salerno, 
parere favorevole; 
Regione Campania, parere favorevole VAS; 

sono state svolte e verbalizzate n° 3 sedute, di cui l'ultima, con esito favorevole, si è tenuta 
in data 28/11/2006: 
conclusi i lavori della Conferenza, stabilito dall'unanimità dai presenti che ne esistono le 
condizioni, gli atti sono stati rimessi alla Regione Campania per la sottoscrizione 
dell' Accordo di programma; 
per effetto della Variante la destinazione urbanistica della zona interessata dal progetto si 
modifica da zona agricola del PRG vigente a "zona destinata ad infrastruttura viaria del 
tipo F"ambito locale disciplinata dalla medesima normativa di attuazione attualmente 
vigente, opportunamente variata al fine di adeguarla alla tipologia dell'infrastruttura vi aria, 
così come sopra specificato. Per quanto riguarda il PTP le opere in progetto risultano 
compatibili con la normativa di attuazione vigente; 
il D.P.R.G.C. che approva l'Accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R.C. per 
l'effettiva efficacia del provvedimento, solo dopo che gli Enti interessati, Comune di 
Faicchio (BN) e Provincia di Benevento, avranno ratificato il presente Accordo, entro e non 
oltre 30 gg. dalla sottoscrizione, a pena di decadenza, dello stesso. 

considerato che: 
l'assunzione di responsabilità e di reciproci impegni è ritenuta condizione imprescindibile 
per l'attuazione del presente Accordo di programma; 
i firmatari del presente Accordo si obbligano a contribuire alla realizzazione degli obiettivi 
indicati nello stesso ispirandosi a criteri di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità. 
In particolare, nello svolgimento dell'attività di propria competenza, assumono l'impegno 
di: 
• procedere, periodicamente, alla verifica dell' Accordo e, se opportuno, concordarne i 

necessari adattamenti ed aggiornamenti; 
• rimuovere, nelle diverse fasi procedimentali,ogni ostacolo amministrativo e procedurale 

alle stesse imputabile; 
• utilizzare, nei procedimenti di rispettiva competenza, tutti gli strumenti di 

semplificazione e di snellimento dell' attività amministrativa previsti dalla vigente 
normativa; 

• dare piena attuazione, nella realizzazione degli interventi, alle disposizioni ed agli 
orientamenti comunitari, nazionali e regionali vigenti; 

preso atto che: 
l'Accordo di programma in oggetto, che si allega in forma integrale, è stato sottoscritto in 

Servizio Urbanistica - Largo G. Carducci nO 5 - 82100 Benevento - tel. 0824 774307 -fax 0824 52290 
sito: www.provincia.benevento.it e-mai!: territorio@provinciabenevento.it 



;',. 

• 

'~ 

.\ 

Napoli il 07/03/2007 tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento ed il Comune di 
Faicchio; 

ritenuto, pertanto, 
ai sensi dell' art. 5 dell'Accordo di programma sopra menzionato, di dover adottare il 
provvedimento di ratifica dell' Accordo stesso; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. nO 16/2004, artl2, commi 13 e 14; 

Ciò premesso e considerato, quest'Ufficio 

è del parere 

1)- di ratificare in Consiglio provinciale l'Accordo di programma, sottoscritto il 07/03/2007 
tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento ed il Comune di Faicchio; 

2)- di trasmettere il presente deliberato alla Regione Campania per l'approvazione dell' Ac­
cordo di programma, con Decreto del Presidente della Giunta regionale e successiva 
pubblicazione sul BURC; 

3)- di demandare al Settore Pianificazione Territoriale ogni adempimento successivo.-

Il Responsabi1e de 
arch. Vinc ....-::-::--

;fi' .. Settore P: 
~'" 'v_- , ~. 1:<";"'~~ 

\(~i\ :~~:<':~,Y! :J~l 
v \ ,~.,f"i""';;h# ... ;,. ... .1"..1<:'\, I q,.,.'i 

\~~ò~~'ifj~ 

Servizio Urbanistica - Largo G. Carducci nO 5 - 82100 Benevento - tel. 0824 774307 -fax 0824 52290 
sito: www.provincia.benevento.it e-mai!: territorio@provinciabenevento.it 



\. 

l.' 

.::. 

" 
(r' 

ACCORDO DI PROGRAMMA 
AI SENSI DELL' ART.12 Legge Regionale n016/2004 

TRA 

REGIONE CAMPANIA 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

COMUNE FAICCHIO (BN) 

REGIONE CAMPANIA 

Segreteria Assessore 
all'Urbanistica, 

politiche del Territorio, 
EdWzia Pubblica ed Abitativa 

t9' Prot. N ................. , ..... , ... , ... , ...... JSP 

Qgb.p Z t1bL~i ~QQ7 . 

Pagina n. l 



t. 

ACCORDO DI PROGRAMMA 

AI SENSI DELL' ART. 12 L.R. n"16/2004 

Pagina n. 2 

Per la realizzazione dei lavori di "Realizzazione raccordo stradale 

della 55. 372 con il centro abitato di Faicchio (BN). 

TRA 

REGIONE CAMPANIA 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

COMUNE DI FAICCHIO 

Nell'anno 2007, il giorno _07_ del mese di marzo presso la sede 

dell'Assessorato al Governo del Territorio, in Napoli sono presenti: 

1. La Regione Campania, nella persona dell 'Assessore al 

Governo del Territorio Prof.ssa Gabriella Cundari n. a Napoli 

il 24/01/1945 C.F. CNDGRL45A64 F839Y, giusta delega 

Delibera di Giunta n. 199 del 19/02/2007 ; 

2. La provincia di Benevento, nella persona del Consigliere 

Provinciale Per. Agr. Mario Borrelli nato a Faicchio (BN) il 

22/12/1938 C.F. BRR MRA 38T22 D469Q, giusta delega 

Presidenziale prot.n. 2685 del 6/03/2007; 

3. Il Comune di Faicchio (BN), nella persona del Sindaco Per. Agr. 

Mario Borrelli nato a Faicchio (BN) il 22/12/1938 C.F. BRR 

MRA 38T22 D469Q ; 

Premesso: 

Che, l'intervento infrastrutturale denominato: "Realizzazione 

raccordo stradale della 55. 372 con il centro abitato di Faicchio" è 

; 

'l 

.!. 

~ 

'v 



... 

.r 

~" 

" 

Pagina n. 3 

stato ammesso a finanziamento, per l'importo complessivo di €. 

2.950.000,00, nell'Ambito del no Protocollo Aggiuntivo all'Accordo 

di Programma Quadro "Infrastrutture per la viabilità nella Regione 

Campania" stipulato in data 30/11/2004 tra il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, la Regione Campania e l'ANAS S.p.A. (cfr. nota 

dell'Assessore Regionale ai Trasporti prot. n° 2201 del 13/12/2004); 

Che, per l'attuazione delle opere, il Sindaco del Comune di Faicchio, 

ha promosso la conclusione di un Accordo di Programma con le 

procedure di cui all'art. 12 Legge Regionale n° 16/2004; 

Che, per verificare se esistano le condizioni per addivenire alla 

stipula dell'Accordo di Programma citato, il Sindaco del Comune di 

Faicchio ha indetto una conferenza di servizi, convocando i soggetti 

pubblici e privati, nonché le associazioni culturali, ambientalistiche 

ecc.. previste dall'elenco allegato alla Deliberazione di Giunta 

Regionale n° 627 del 21/04/2005 interessati all'approvazione del 

progetto definitivo posto a base della stessa; 

Che, nella fase previa alla Conferenza di Servizi sono stati acquisiti 

taluni pareri e/o autorizzazioni preordinate all'approvazione del 

progetto definitivo così come assemblato, che di seguito si 

esplicitano: 

1. Parere favorevole Commissione Edilizia integrata del Comune 

di Faicchio (BN), espresso nella seduta del 18/10/2005; 

2. Decreto Sindacale di autorizzazione paesaggistica ai sensi e 

per gli effetti del D. L/gvo 42/04 - N° 7098 di prot. del ~~ --' / ...... 



Pagina n. 4 

21/11/2005; 

3. Parere favorevole Ministero per i Beni e le Attività Culturali -

Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio 

delle Province di Caserta e Benevento n. 26717 del 

19/12/2005; 

4. Parere favorevole - Settore Provinciale del Genio Civile di 

Benevento ai sensi del R.D. n. 523 del 25/07/1904 - n. 

0156275 del 20/02/2006; 

5. Parere favorevole - Provincia di Benevento Assessorato ai 

LL.PP. - n. 13 del 15/02/2006; 

6. Parere favorevole Ministero per i Beni e le Attività Culturali -

Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio 

delle Province di Caserta e Benevento per le soluzioni di 

dettaglio - n. 6993 del 27/03/2006; 

7. Parere favorevole - ANAS S.p.A. - n. 10764-P del 

30/03/2006; 

8. Parere favorevole - Comunità Montana del Titerno ai fini del 

rischio idrogeologico - n. 2360 U del 10/05/2006; 

Che, in sede di Conferenza ex art. 12 L.R. 16/2004 sono stati 

acquisiti i seguenti pareri: 

1. Parere favorevole di compatibilità con il P.T.C.P. adottato dalla 

Provincia espresso dal Dirigente Settore Pianificazione e 

Territorio Provincia di Benevento; 

2. Parere Sanitario favorevole ASL; 

Che, come si evince dal verbale della seduta del 14/11/2006, sono 

; 

1.. 

/~ 
:1 



.f 

--

'"-

Pagina n. 5 

stati acquisiti i seguenti ulteriori pareri: 

1. In data 07/08/2006 è stato acquisito il parere favorevole di 

compatibilità ex art. 89 DPR 380/2001 dal Settore Provinciale 

del Genio Civile di Benevento; 

2. In data 24/08/2006 prot. 8977 è stato acquisito il parere 

favorevole dell'Autorità di Bacino dei fiumi Liri-Garigliano e 

Volturno; 

3. In data 16/10/2006 prot. 12094/26 è stato acquisito il 

parere favorevole del Ministero per i Beni e le attività culturali 

- Soprintendenza per i Beni Archeologici delle province di 

Salerno, Avellino e Benevento; 

4. Parere di competenza della Commissione VIA presso 

l'Assessorato all'ambiente espresso con nota di prot. 09/42 

del 27/11 /2006 in relazione alla Valutazione Ambientale 

Strategica; 

Che, in data 28/11 /2006 si è conclusa con esito favorevole, il 

procedimento della Conferenza dei Servizi indetta dal Comune di 

Faicchio ai sensi della richiamata Normativa come da Verbale n. 3; 

Che il progetto definitivo dell'opera infrastrutturale, così come 

elaborato, recepisce le indicazioni avanzate dagli Enti di Tutela 

territorialmente competenti, nonché degli Enti strumentali 

interessati; 

Che, l'intervento comporta una variante al PRG vigente nel Comune 

di Faicchio (BN) TAv. Ul-U2 - U3 (rif. foglio n. 29 particelle n. 40-

246-133-486-497-480-482-484-468-472-474-496-598-599-

~Ai 
/ 

I 

/~0/ 



Pagina n. 6 

274-275-42-495-697-227-144-257-178-38-469-269-707-708-

709-710-270-59-72-73-141, foglio n. 30 particelle n. 42-43-44-

45-106-120-280-436-432-100-568-107-30-91-440-41-101-

442-438-441, foglio n. 24 particelle n. 47-91-114-228, foglio n. 5 

particella n. 41 7); 

Che, per effetto della variante, la destinazione urbanistica della zona 

interessata dal progetto si modifica da zona agricola del PRG 

vigente a l'zona destinata ad infrastruttura viaria del tipo F" ambito 

locale disciplinata dalla medesima normativa di attuazione 

attualmente vigente, opportunamente variata al fine di adeguarla 

alla tipologia dell'infrastruttura viaria, così come sopra specificato. 

Per quanto riguarda il PTP le opere in progetto risultano compatibili 

con la normativa di attuazione vigente; 

Che, la Conferenza conclusiva, tenutasi in data 28/11 /2006, presso 

il Comune di Faicchio, ha stabilito all'unanimità dei presenti che 

esistono le condizioni per poter procedere alla stipula dell'Accordo 

di Programma per la realizzazione delle opere di: "Realizzazione 

raccordo stradale della 55. 372 con il centro abitato di Faicchio"; 

Tutto ciò premesso 

Si conviene quanto segue 

Art. 1 

La documentazione richiamata nel presente atto è allegata al 

presente Accordo. La narrativa che precede si intende riportata 

integralmente nel presente articolo, forma parte integrale e 

sostanziale del presente atto e costituisce patto. 

ì. 

--



Pagina n. 7 

L'assunzione di responsabilità e di reciproci impegni è 

ritenuta condizione imprescindibile per l'attuazione del presente 

Accordo di Programma. 

I firmatari del presente Accordo si obbligano a contribuire alla 

realizzazione degli obiettivi indicati nel presente Accordo 

ispirandosi a criteri di trasparenza, efficienza, efficacia ed 

economicità. 

In particolare, nello svolgimento delle attività di propria 

competenza assumono l'impegno di: 

• procedere, periodicamente, alla verifica dell'Accordo e, se 

opportuno, concordarne necessari adattamenti ed 

aggiornamenti; 

• rimuovere, nelle diverse fasi procedimentali, ogni ostacolo 

amministrativo e procedurale alle stesse imputabile; 

• utilizzare, nei procedimenti di rispettiva competenza, tutti gli 

strumenti di semplificazione e di snellimento dell'attività 

amministrativa previsti dalla vigente normativa; 

• dare piena attuazione, nella realizzazione degli interventi, alle 

disposizioni ed agli orientamenti comunitari, nazionali e 

regionali vigenti; 

Art. 2 

L'Accordo ha per oggetto la realizzazione delle opere di: 

"Realizzazione raccordo stradale della 55. 372 con il centro abitato 

di Faicchio I:. CQme da progetto definitivo allegato assemblato 

dall'UTC del comune di Faicchio, sulla scorta di elaborazioni 



Pagina n. 8 

progettuali predisposte da liberi professionisti su incarico del 

Comune di Faicchio, composto dai seguenti elaborati: 

U Allegati Piano Urbanistico 
U 1 Stralcio P.R.G vigente SUD 

U 2 Stralcio p.R.e vigente NORD 

Scala 1: 5000 

Scala 

1 :5000 

Bacino 

U 3 Previsione di progetto urbanistico -

P.R.G modificato Scala 1 :5000 

U 4 Stralcio piano territoriale paesistico del Matese 

U 4 a Stralcio rischio frane - Autorità di 

U 4 b Rapporto Ambientale V.A.S. - Valutazione Ambientale 

Strategica (Art. 47 legge 16/2004) 

U.A Allegati Carta dell'uso agricolo 
U.5 Relazione illustrativa 

U.6 Carta dell'uso agricolo e delle attività colturali in atto 

U.z Allegati zonizzazione acustica 
U.Z. 1 Relazione illustrativa 

U.Z.2 Rilievi fonometrici 

P Allegati Progetto definitivo Raccordo stradale 
Al 

A2 

Relazione Tecnica 

Computo Metrico Estimativo 

A3 Analisi Prezzi - Elenco Prezzi - Prezzi Composti 

A4 Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli 

Elementi Tecnici 

A5 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO 

A6 Piano Grafico Di Esproprio 

(Via Puglianello N°l) 

A6 / A Piano Grafico Di Esproprio 

Scala 1 :2000 

(Strada Provinciale Alife -Telese - Sez. 31) Scala 

1 :2000 

I 

'1 



A6/B Piano Grafico Di Esproprio 

(Sez. 31 - Faicchio Centro) 

Pagina n. 9 

Scala 

1 :2000 

Al Computo Dei Volumi 

AB Documentazione Fotografica 

AlO Inquadramento Territoriale Scala 

1 :25000 

A 11 / AQuadro Planimetrico D'insieme 

A 11 /B Quadro Planimetrico D'insieme 

Scala 1 :5000 

Scala 1 :5000 

l ilAMO (SVINCOLO - STRADA PROVINCIALE ALIFE - TELESE) 

B1 Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico 

Tratto A-B Scala 1 :500 

B1 / A Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico 

Tratto B-C Scala 1 :500 

B2 Planimetria Di Progetto: 

Elementi Di Tracciamento Scala 1: 1 000 

B2 / A Planimetria Di Progetto: 

Interventi A Farsi Scala 1: 1 000 

B3 Profilo Longitudinale Sc~la 

1: 1000-100 

1: 100 

B4 Sezioni Trasversali Scala 

2"RAMO (STRADA PROVINCIALE- ALIFE - TELESE) 

Cl Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico 

Tratto A-B Scala 1 : 500 

Cl / A Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico 

Tratto B-C Scala 1 :500 

3ilAMO (STRADA PROVINCIALE ALIFE -TELESE - FAICCHIO 

CENTRO) 

D1 Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico 

Tratto A-B Scala 1 :500 

D1 / A Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico 

Tratto B-C Scala 1 :500 

v 



Pagina n. 10 

D1/B Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico 

Tratto C-D Scala 1 : 5 00 

D1/C Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico 

Tratto D-E Scala 1: 5 00 

D2 Planimetria Di Progetto: 

Elementi Di Tracciamento 

(Strada Provinciale Alife-Telese - Sez.31) Scala 1: 1 000 

D2/A Planimetria Di Progetto: 

Elementi Di Tracciamento 

(Sez.31 - Faicchio Centro) 

D2/8 Planimetria Di Progetto: 

Scala 1: 1 000 

Interventi A Farsi 

(Strada Provinciale Alife-Telese - Sez.31) Scala 1: 1 000 

D2/C Planimetria Di Progetto: Interventi A Farsi 

(Sez.31 - Faicchio Centro) Scala 1 : 1 000 

D2 1 D Planimetria Di Progetto: 

(Spostamento Pali Enel - Telecom): 

(Sez.12 - 25) Scala 1: 1000 

D2/E Planimetria Di Progetto: 

Spostamento Pubblica Illuminazione): 

(Sez.35 - 58) Scala 1: 1 000 

(Sez.1 - Sez.1 2) D3 Profilo Longitudinale : 

Scala 1 : 1 000-1 00 

D3 1 A Profilo Longitudinale : 

1: 1000-100 

(Sez.13 - Sez.31) Scala 

D3 / 8 Profilo Longitudinale : 

1:1000-100 

(Sez.32 - Sez.63) Scala 

D4 Sezioni Trasversali : (Sez.1 - Sez.11) Scala 

1 : 100 

D41 A Sezioni Trasversali: (Sez.12 - Sez.22) Scala 

1:100 

D4/8 Sezioni Trasversali :(Sez.23 - Sez.36) Scala 

1:100 

D4/C Sezioni Trasversali :(Sez.37 - Sez.42) Scala 

1:100 

lY 



Pagina n. 11 

04/0 Sezioni Trasversali :(Sez.43 - Sez. 51) Scala 

1: 100 

D4/E Sezioni Trasversali :(Sez.52 - Sez.63) Scala 

1 : 100 

4"Ammagliamenti (Via Marafi) 

El Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico: 

Tratto A-C Scala 1 : 1 000 

El / A Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico: 

Tratto E-C Scala 1 : 1 000 

El/B Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico: 

Tratto A-C Scala 1: 1 000 

E2 Planimetria Di Progetto : 

Interventi A Farsi 

(Ammagliamento Sez. 1 -21 ) Scala 1: 1 000 

E2/A Planimetria Di Progetto: 

Interventi A Farsi 

(Ammagliamento Sez 21-40) Scala 1: l 000 

E2/B Planimetria Di Progetto: 
.:-

Interventi A Farsi 

(Ammagliamento Sez. 40 -47) Scala 1 : l 000 

E2/C Planimetria Di Progetto: 

(Predisposizione Impianto Pubblica 

Illuminazione Sez. l -21) Scala 1: l 000 

E2/D Planimetria Di Progetto: 

(Predisposizione Impianto Pubblica 

Illuminazione Sez. 21-40) Scala 1: 1 000 

\~ E2/E Planimetria Di Progetto: 

(Predisposizione Impianto Pubblica 

Illuminazione Sez. 40 -47) Scala \J 1: 1000 

E3 Profilo Longitudinale 

(Ammagliamento Sez. 1-18/B) Scala 

1 : 1000-100 

E3 / A Profilo Longitudinale 



(Ammagliamento Sez. 18/B - 40) 

10 

E3 / B Profilo Longitudinale 

(Ammagliamento Sez. 40- 47) 

1 : 1000-100 

E4 Sezioni Trasversali 

(Ammagliamento Sez. 1-21) 

1: 100 

E4/A Sezioni Trasversali 

(Ammagliamento Sez 22-33) 

1:100 

E4/ B Sezioni Trasversali 

Pagina n. 12 

Scala 1 : 1 000-

Scala 

Scala 

Scala 

(Ammagliamento Sez 34-47) Scala 

1: 100 

5"Ammagliamenti (Via Puglianello) 

F1 Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico: 

Tratto A-B Scala 1 : 1000 

F2 Planimetria Di Progetto: Elementi Di Tracciamento 

Tratto A-B Scala 1 : 1 000 

F2 / A Planimetria Di Progetto : 

Interventi A Farsi Tratto A-B 

1: 1000 

F3 Profilo Longitudinale Tratto A-B 

1:1000-100 

F4 Sezioni Trasversali Tratto A-B 

1:100 

6° Svincolo Ss 372 

Cl Planimetria Di Rilievo Planoaltimetrico: 

Scala 

Scala 

Scala 

Svincolo SS372 Scala 

1 :500 

Cl / A Stralcio Progetto Raddoppio 

Svincolo SS 372 Scala 1 : 500 



Pagina n. 13 

G2 Planimetria Di Progetto :Interventi A Farsi 

Svincolo Ss 372 

Scala 1 :500 

G3 Profilo Longitudinale 

Svincolo SS372 (Rampa A) Scala 

1: 1000-100 

G3/A Profilo Longitudinale 

Svincolo SS 372 (Rampa B) Scala 

1: 1000-100 

G3/B Profilo Longitudinale 

Svincolo SS 372 (Rampa C) Scala 

1 : 1000-100 

G3/C Profilo Longitudinale 

Svincolo SS372 (Rampa D) Scala 

1: 1000-100 

G4 Sezioni Trasversali 

Svincolo SS 372 (Rampa A) Scala 

1 :100 

G4 1 A Sezioni Trasversali 

Svincolo Ss 372 (Rampa B) Scala 

1: 100 

G4/B Sezioni Trasversali 

Svi ncolo Ss 372 (Rampa C) Scala 

1: 100 

G4/C Sezioni Trasversali 

Svincolo Ss 372 (Rampa D) Scala 

1: 100 

G5 Particolari Costruttivi 

Svincolo Ss 372 Scala 

1 :50 

Particolari Costruttivi 

H Opere D'arti Minori: 

(Particolari Muri Tipo A - Tipo B) Scala 1: 5 -

1 : 10 

Hl A Opere D'arti Minori: 



Pagina n. 14 

(Particolari Muri Tipo C - Tipo D) Scala 1: 5 -

1 : 10 

H/B Particolari Attraversamenti Scala 

1 :20 

Hl Particolari Costruttivi Sottopassi Scala 1: 50 

H2 Particolari Incroci Canalizzati 

Particolari Pt4 -Pt5 Scala 1: 200 

H2 / A Particolari Incroci Canalizzati Sezione Tipo Scala 1: 

20 

H3 Particolare Impianto Pubblica Illuminazione 

Cronoprogramma 

G Studio Geologico tecnico (ex legge 9/83) 

Art. 3 

Gli enti sottoscrittori si impegnano a dare attuazione al 

presente Accordo di Programma secondo il principio di leale 

collaborazione, tesa al raggiungimento degli obiettivi attraverso una 

costruttiva ricerca dell'interesse pubblico generale, che conduca a 

soluzioni tali da realizzare il necessario bilanciamento degli interessi 

coinvolti, evitando l'assunzione di posizioni pregiudizialmente 

dirette alla tutela esclusiva del singolo interesse pubblico, di cui 

ciascuna di esse è affidataria. 

Art. 4 

L'intervento oggetto del presente Accordo, denominato 

Realizzazione raccordo stradale della S5 372 con il centro abitato di 

Faicchio, sarà realizzato dal Comune di Faicchio in qualftà di 

Amministrazione aggiudicatrice, secondo il cronoprogramma, art.2 

lettera I, allegato al presente Accordo, articolato per fasi di 



Pagina n. 15 

realizzazione sulla base delle risorse finanziarie di cui al Decreto 

Dirigenziale n. 1184 del 10/07/2003. 

Art. 5 

Le amministrazioni firmatarie intendono definire in forma 

coordinata le attività occorrenti per la realizzazione delle opere di 

"Realizzazione raccordo stradale della 55. 372 con il centro abitato 

di Faicchio" come appresso indicato: 

• Soggetto Attuatore: Il soggetto attuatore della realizzazione 

delle succitate opere infrastrutturali è individuato nel Comune 

di Faicchio (BN); 

• Finanziamento: L'opera oggetto del presente accordo è stata 

ammessa a finanziamento, per l'importo complessivo di € 

2.950.000,00, nell'ambito dell'intesa Istituzionale di 

Programma - no Protocollo aggiuntivo all'Accordo di 

Programma Quadro "Infrastrutture per la viabilità nella 

Regione Campania" stipulato in data 30/11 /2004, tra il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Campania e l'ANAS 

S.p.a. 

• Progettazione: La progettazione esecutiva delle opere in 

argomento è posta a carico dell'Ente Attuatore che vi 

provvederà in conformità delle vigenti normative di comparto; 

• Impegni della Regione Campania della Provincia di Benevento 

e del Comune di Faicchio (BN): La Regione si impegna ad 

emanare il D.P.G.R. di approvazione dell'Accordo di 

'-



Pagina n. 16 

Programma, nei tempi compatibili con le condizioni poste dal 

finanziamento assentito; Il Comune di Faicchio si impegna a 

sottoporre il presente atto all'Organo Comunale competente, 

per la relativa ratifica che dovrà intervenire, in conformità alle 

disposizioni recate dal comma 14 dell'art. 12 della L.R. 

16/04, entro 30 giorni dalla data odierna a pena di 

decadenza della variazione dello strumento di pianificazione 

operata dal presente atto; 

• Il Comune di Faicchio, attiverà secondo le norme vigenti, le 

necessarie procedure per l'indizione della gara di appalto dei 

lavori, e svolgerà ogni altra attività amministrativa occorrente 

alla realizzazione delle opere ed a provvedere ad una 

accurata gestione delle stesse. 

• Il Comune Faicchio si impegna a restituire scansione della 

tavola di zonizzazione dello strumento urbanistico vigente, 

unitamente al file vettoriale rappresentante l'area interessata 

dall'accordo di programma con la nuova destinazione. Per il 

corretto inserimento geografico è necessario inquadrare gli 

strumenti urbanistici su supporto informatico recante le 

restituzioni delle informazioni territoriali (zona di piano 

regolatore, piano di fabbricazione, piani sovracomunali, 

vincoli, varianti proposte, progetto previsto dall'accordo di 

programma, ecc.), queste, dovranno essere consegnate, 

utilizzando la cartografia numerica regionale alla scala 

1.5000, su nuovi e distinti layer. I poligoni dovranno risultare 

~ 



Pagina n. 17 

chiusi e ad essi dovrà essere associata una banca dati 

contenente le informazioni relative alla normativa vigente ed 

a quella sopravveniente a seguito dell'accordo di programma 

. I file consegnati dovranno essere nei formati di interscambio 

dati più diffusi (shape, dwg ecc.). 

• La Provincia di Benevento si impegna a sottoporre il presente 

atto all'Organo Provinciale Competente per la relativa ratifica 

che dovrà intervenire, in conformità alle disposizioni recate 

dal comma 13 dell'art. 12 della L.R. 16/04, entro 30 giorni 

dalla data odierna a pena di decadenza delle variazioni dello 

strumento di pianificazione operate dal presente atto. 

Art. 6 

Il controllo sulla corretta e integrale esecuzione dell'accordo e 

gli eventuali interventi sostitutivi sono svolti da un Collegio di 

vigilanza istituito ai sensi dell'art. l 2, comma 12 lettera e) della L.R. 

16/04, presieduto dal Presidente della Regione o suo delegato e 

composto dal rappresentante della Provincia di Benevento e del 

Comune di Faicchio. 

Il Collegio di vigilanza, qualora accerti inadempienze a carico 

dei soggetti attuatori o degli enti firmatari dell'accordo propone al 

Presidente del Collegio: 

l. la contestazione dell'inadempienza, a mezzo lettera 

raccomandata con ricevuta di ritorno o a mezzo notifica per il 

tramite di ufficiale giudiziario, con formale diffida ad 

adempiere entro un congruo termine; 

~ 



Pagina n. 18 

2. decorso infruttuosamente il termine stabilito, l'adozione degli 

interventi necessari, anche di carattere sostitutivo; 

3. la dichiarazione dell'eventuale decadenza dell'Accordo. 

L'inerzia, l'omissione e l'attività ostativ,a riferite all'attuazione, 

alla verifica e al monitoraggio da parte dei soggetti responsabili 

delle rispettive funzioni costituiscono, agli effetti del presente 

accordo, fattispecie di inadempimento. 

Il collegio di vigilanza provvede, inoltre, ad esaminare eventuali 

controversie intervenute tra le parti in ordine all'interpretazione ed 

esecuzione dei contenuti del presente accordo. 

Le spese derivanti dal funzionamento del collegio sono a carico 

del Comune di Faicchio. 

Art. 7 

Nel caso in cui la controversia non sia risolta dal collegio di 

vigilanza, la soluzione della stessa è deferita ad un collegio arbitrale 

costituito ai sensi degli artt. 806 e ss. C.P.C. 

Ciascuna delle parti, nella domanda di arbitrato, o nell'atto di 

resistenza all'arbitrato, nominerà l'arbitro di propria competenza; in 

caso di indicazione di un numero pari di arbitri, l'ulteriore arbitro è 

nominato dal Presidente del Tribunale di Benevento, ai sensi dell'art. 

810, comma 2, del C.P.C. 

Se non vi è alcuna indicazione della sede del collegio 

arbitrale, owero se non vi è accordo fra le parti, questa si intende 

stabilita presso gli uffici del Comune di Faicchio (BN). 

Gli arbitri giudicheranno secondo diritto. 



Art. 8 

Sono ammissibili, in via giurisdizionale: 

• l'azione contra silentium, in caso di inerzia; 

Pagina n. 19 

• l'impugnativa dell'atto difforme dall'Accordo, deducendo 

come vizio di legittimità la contrarietà all'accordo; 

• l'azione di risarcimento danni, in via ordinaria, come 

conseguenza dell'annullamento del silenzio o del 

prowedimento difforme dall'accordo. 

Art. 9 

Il presente accordo avrà durata fino alla definizione del 

collaudo delle opere. 

Qualsiasi modifica al presente accordo non potrà aver luogo 

se non comprovata da atto scritto firmato da tutte le parti 

contraenti. 

Art. 10 

L'accordo avrà efficacia tra le parti dal momento della 

sottoscrizione, mentre sarà opponi bile ai terzi dal momento 

dell'approvazione con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

da pubblicarsi sul B.U.R.C. a norma dell'art. 12, comma 11 della L.R. 

16/04. 

Il presente Accordo, approvato con Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale produce gli effetti di cui all'art. 10 D.P.R. 

327/2001. - Apposizione vincolo preordinato all'esproprio -

determina la variazione degli strumenti di pianificazione urbanistica 

vigente nel Comune di Faicchio (BN) e comporta la Dichiarazione di 



Pagina n. 20 

pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere in esso 

previste, ai sensi del comma 13° dell'art. 12 L.R. 16/2004. 

Art. 11 

La presente scrittura privata gode dell'esenzione dall'imposta 

di bollo, ai sensi dell'art. 16, Allegato B, del D.P.R. 26 ottobre 1972, 

n. 642, nel testo integrato e modificato dall'art. 28 del D.P.R. 30 

Dicembre 1982, n. 955 e dal D.M. 20 Agosto 1992. 

Art. 12 

Per il presente atto non vi è obbligo di chiedere la 

registrazione, ai sensi dell'art. 1 della Tabella Atti, allegata al D.P.R. 

26 aprile 1 986, n. 1 31 . 

Art. 13 

Per quanto non previsto dal presente accordo si rinvia alla 

vigente disciplina generale dell'accordo di programma, art. 12 della 

Legge Regionale 22 dicembre 2004 n. 16. 

f0. ( \'r 
\ I 

V (7 
/ 



Pagina n. 21 

Napoli, addì jQ~·L.f)JLr21 __ 

L'Assessore Regionale al Governo del Territorio 

----0 .. '1+-'-'0-' 

Il Sindaco del Comune di Faicchio 

~ ------------




